obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária, salvo quando autorizado o pagamento em 
espécie,  devidamente justificado no plano de trabalho,  na forma do artigo 38,  §§ 1º a 4º,  do 
Decreto nº 8.726, de 2016.
Subcláusula  Sexta.  Caso  os  recursos  depositados  na  conta  corrente  específica  não  sejam 
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do 
depósito, o Termo de Fomento será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo 
quando houver  execução parcial  do objeto,  desde que previamente justificado pelo gestor  da 
parceria  e  autorizado  pelo  Ministro  de  Estado  ou  pelo  dirigente  máximo  da  entidade  da

[...]

(artigo2º, inciso i, da lei nº 13.019, de 2014);
j. Paralisação da execução da parceria,  sem justa causa e prévia comunicação à 
administração pública;
k. Quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados 
no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do 
objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da parceria; e 
l. Outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.

Subcláusula Primeira. A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias após a data de recebimento